7

АДМИНИСТРАЦИЯ
КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.02.2025 № 234

О комиссии по выявлению обстоятельств, свидетельствующих
о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились
к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, содействия
в преодолении трудной жизненной ситуации и проведению
проверки условий жизни лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, которое относилось
к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, и достигло возраста 23 лет
[bookmark: _GoBack]
В соответствии с Законом Курской области от 20 августа 2021 года № 77-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельным государственным полномочием по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», постановлением Администрации Курской области от 28.03.2022 № 302-па «О мерах по реализации Закона Курской области от 20 августа 2021 года № 77-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельным государственным полномочием по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Уставом муниципального образования «Курский муниципальный район» Курской области, Администрация Курского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию по выявлению обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации и проведению проверки условий жизни лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, которое относилось к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигло возраста 23 лет и утвердить ее прилагаемый состав.
2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по выявлению обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации и проведению проверки условий жизни лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, которое относилось к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигло возраста 23 лет.
3. Признать утратившим силу постановление Администрации Курского района Курской области от 25.05.2022  № 814 «О комиссии по выявлению обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации и проведения проверки условий жизни лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Курского района Курской области Г.И. Лозовского.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Курского района
Курской области                                                                               А.В. Телегин

Утверждено
постановлением Администрации
Курского района Курской области
от_____________№________

Положение
[bookmark: _Hlk190857105]о комиссии по выявлению обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились
к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, содействия
в преодолении трудной жизненной ситуации и проведению
проверки условий жизни лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, которое относилось
к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся
 без попечения родителей, и достигло возраста 23 лет

1. Общие положения

1.1. Комиссия по выявлению обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации и проведению проверки условий жизни лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, которое относилось к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигло возраста 23 лет  (далее – Комиссия, лица из числа детей сирот) создана в Администрации Курского района Курской области в связи с исполнением отдельного государственного полномочия, переданного Законом Курской области от 20 августа 2021 года № 77-ЗКО  «О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельным государственным полномочием по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», по обеспечению указанной категории граждан жилыми помещениями, в целях выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот содействия в преодолении трудной жизненной ситуации и проведении проверки условий жизни лица из числа детей-сирот.
1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Курской области, нормативными правовыми актами Курской области, муниципальными правовыми актами Курского района Курской области, настоящим Положением (далее - Положение).
1.3. Перечень обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, определен пунктом 3 Порядка выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, и заключения договоров социального найма, утвержденного постановлением Администрации Курской области от 28.03.2022 № 302-па.
1.4. Комиссия является коллегиальным органом, осуществляющим свою деятельность на безвозмездной основе.

2. Задачи и полномочия Комиссии

2.1. Основной задачей Комиссии является выявление обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот содействия в преодолении трудной жизненной ситуации и проведения проверки условий жизни лица из числа детей-сирот.
2.2. Для решения поставленной задачи Комиссия:
1) проводит обследование состояния специализированного жилого помещения, предоставленного по договору найма специализированного жилого помещения;
2) проводит беседу с лицом из числа детей-сирот и членами его семьи (при наличии), опрос лиц, располагающих данными об уровне социальной адаптации лица из числа детей-сирот к самостоятельной жизни либо об обстоятельствах, препятствующих добросовестному исполнению им обязанностей по сохранности предоставленного специализированного жилого помещения;
3) проводит проверку документов лиц из числа детей сирот в соответствии с пунктами 6.1- 6.3 Порядка выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, и заключения договоров социального найма, утвержденного постановлением Администрации Курской области от 28.03.2022 № 302-па для установления совокупности обстоятельств, определенных пунктом 6.2 статьи 8 или пунктом 2 статьи 8.1 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», и выдачи заключения о наличии или отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот содействия в преодолении трудной жизненной ситуации;
4) составляет Акт обследования по результатам проверки условий жизни лица из числа детей-сирот либо Акт о непроведении поверки условий жизни лица из числа детей-сирот.

3. Организация деятельности Комиссии

3.1. Состав Комиссии не может быть менее трех человек.
3.2. Комиссия возглавляется председателем Комиссии.
3.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
3.4. Секретарь Комиссии не позднее чем за три дня до дня проведения заседания Комиссии информирует членов Комиссии о дате и времени проведения заседания.
3.5. Заседания Комиссии проводятся председателем Комиссии. При отсутствии председателя Комиссии заседание Комиссии проводит заместитель председателя Комиссии.
3.6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от ее состава.
3.7. Решение Комиссии принимается открытым голосованием, простым большинством голосов от числа членов Комиссии, участвующих в заседании.
3.8. На заседание Комиссии могут быть приглашены иные заинтересованные лица, не являющиеся членами Комиссии.
3.9. Заседание Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем, секретарем и членами Комиссии, принимавшими участие в голосовании.
[bookmark: Par27]3.10. Комиссия в установленные Порядком выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, и заключения договоров социального найма, утвержденным постановлением Администрации Курской области от 28.03.2022 № 302-па, сроки проводит проверку условий жизни лица из числа детей-сирот и по результатам проверки в течение 3 рабочих дней со дня ее проведения составляет Акт обследования, который подписывается проводившими проверку лицами, входящими в состав Комиссии и оформляется в двух экземплярах.
Акт обследования составляется с учетом положений пункта 10 Порядка выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, и заключения договоров социального найма, утвержденного постановлением Администрации Курской области от 28.03.2022 № 302-па.
3.11. Акт обследования Комиссии является основанием для подготовки Администрацией Курского района Курской области заключения о наличии или отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот  и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из  числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации.

Утвержден
постановлением Администрации
 Курского района Курской области
от____________№________

Состав
комиссии по выявлению обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились
к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, содействия
в преодолении трудной жизненной ситуации и проведению
проверки условий жизни лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, которое относилось
к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся
 без попечения родителей, и достигло возраста 23 лет

	Лозовский
Геннадий Иванович
	заместитель Главы Администрации Курского района Курской области (председатель комиссии)

Коньшина Елена
Николаевна

начальник отдела опеки и попечительства Администрации Курского района Курской области (заместитель председателя комиссии)

Ромашова Наталья
Борисовна

заместитель начальника отдела опеки и попечительства Администрации Курского района Курской области (секретарь комиссии)

Уколова Светлана
Геннадьевна

заместитель начальника отдела архитектуры Администрации Курского района Курской области

	 Хачатрян Светлана
Николаевна
	 начальник отдела по управлению муниципальным имуществом Администрации Курского района Курской области

	Черепухин Андрей
Николаевич
	начальник управления ЖКХ, транспорта и связи Администрации Курского района Курской области

Инспектор ПДН ОМВД России по Курскому району

по территориальности (по согласованию)

	Глава сельсовета Курского района Курской области
	по территориальности (по согласованию)